

Số:

KẾ HOẠCH
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 239-KH/HU, ngày 23/01/2025 của Huyện Ủy Sa Thầy về Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2025;

Chi bộ trường THPT Quang Trung xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị và mỗi cán bộ đảng viên; góp phần thực hiện tốt nghị quyết đại hội chi bộ nhà trường.

- Tiếp tục tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề của tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tận tâm, tận tụy, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững*” gắn với chuyên đề toàn khóa của Trung ương “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” cho toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, thúc đẩy mạnh mẽ việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của từng cá nhân, tập thể.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh với việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và các phong trào thi đua, tạo sự chuyển biến tích cực, lan tỏa trong cán bộ, đảng viên trong Chi bộ.

II. Nội dung

1. Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2025

1.1. Nội dung học tập: Tổ chức quán triệt, học tập “Một số nội dung cơ bản của Chủ nghĩa Mác- Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng Đảng” gắn với thực hiện Chuyên đề toàn khóa của Trung ương và Chuyên đề của tỉnh *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tận tâm, tận tụy, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững”*.

1.2 Tài liệu học tập: Khi có tài liệu **“Một số nội dung cơ bản của Chủ nghĩa Mác- Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng Đảng”** do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp, chi bộ sẽ chuyển đến đảng viên, viên chức để nghiên cứu, học tập.

2. Xây dựng cam kết tu dưỡng

Mỗi cán bộ đảng viên, viên chức, đoàn viên, thanh niên xây dựng cam kết tu dưỡng rèn luyện năm 2025, Bản cam kết của cá nhân cần tiếp tục thực hiện theo nội dung gợi ý tại Công văn 440-CV/BTGTU, ngày 17-6-2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Trong đó, cần chú ý liên hệ với các biểu hiện cụ thể trong công tác như: Có trách nhiệm cao với công việc được giao; luôn có tinh thần cầu tiến, chủ động học hỏi, không ngừng nâng cao trình độ, kiến thức, năng lực toàn diện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; thường xuyên tham mưu, đề xuất các sáng kiến, giải pháp đổi mới; làm việc đúng giờ và nghiêm túc trong mọi cuộc họp; luôn có thái độ vui vẻ, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ; có tinh thần tự phê bình và phê bình, luôn chú ý phát huy ưu điểm, tự giác sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm; không đòi hỏi lợi ích cho mình khi thực thi nhiệm vụ; luôn cố gắng, nỗ lực hoàn thành nhiệm vụ được giao một cách tốt nhất. Cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ.

Cấp ủy, các tổ chức đoàn thể hướng dẫn đảng viên, cán bộ viên chức, đoàn viên thanh niên xây dựng kế hoạch. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một tiêu chuẩn để đánh giá cán bộ đảng viên, viên chức hàng năm.

Thời gian gửi cam kết cá nhân: Đối với cán bộ đảng viên, viên chức, đoàn viên thanh niên gửi về chi bộ trước ngày 10/03/2025.

3. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt thường xuyên.

Chi ủy xây dựng kế hoạch, liên hệ theo chuyên đề, chọn việc làm theo, phân công người thực hiện theo định kỳ, tổ chức thực hiện.

Định kỳ chi bộ tổ chức sinh hoạt về những nội dung có liên quan trực tiếp với nhiệm vụ chính trị của chi bộ và các đảng viên của chi bộ; tăng cường giới

thiệu về nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, quán triệt, học tập nghị quyết, nghe nói chuyện thời sự; tập trung giới thiệu những nội dung yêu cầu của phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương của cán bộ, đảng viên; phong cách lãnh đạo dân chủ nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo dùng người, trọng dụng người tài, cách mạng, khoa học, năng động, sáng tạo của cán bộ lãnh đạo và liên hệ gắn với nội dung của chuyên đề và Quy định số 02-QĐi/TU ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”; Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị khóa XII...

Tiếp tục thực hiện tốt việc giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh trong trường; sử dụng tài liệu : “ Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” để tích hợp dạy học và tổ chức sinh hoạt ngoại khóa trong đơn vị.

Tiếp tục tham gia tốt cuộc thi trực tuyến “ Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền chuyên đề 2025 cần gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tuyên truyền gương “người tốt, việc tốt”, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác; gắn với tuyên truyền 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025)... và các phong trào thi đua, thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

Tăng cường giới thiệu về nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, quán triệt, học tập nghị quyết, nghe nói chuyện thời sự, trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

Sau học tập các đảng viên, viên chức, đoàn viên thanh niên chủ động tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, trước hết là người thân, những người xung quanh về các nội dung chuyên đề, vận động quần chúng tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên.

Phát động trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản công, chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước, sử dụng đất đai, sử dụng thời gian ... theo tinh thần Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 21-12-2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (năm 2013); Phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định số 733/QĐ-TTg, ngày 14-6-2019 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Chi ủy kiểm tra giám sát việc thực hiện chuyên đề năm 2025 của cán bộ đảng viên.

Lãnh đạo đơn vị, Công đoàn, các tổ trưởng chuyên môn kiểm tra giám sát việc thực hiện chuyên đề năm 2025 của công đoàn viên, cán bộ viên chức do mình quản lý.

Đoàn trường kiểm tra giám sát việc thực hiện chuyên đề năm 2025 đoàn viên thanh niên giáo viên và học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi ủy tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch đến các đảng viên trong chi bộ.

2. Lãnh đạo đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch đến toàn thể viên chức trong đơn vị.

3. Các đoàn thể chính trị - xã hội, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện trong công đoàn, đoàn viên thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 của Chi bộ trường THPT Quang Trung, đề nghị Chi bộ và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy (B/c);
- Các đảng viên;
- Công đoàn, Đoàn trường;
- GV-NV toàn trường;
- Lưu CB.

TM/CHI BỘ
BÍ THƯ

Cao Thị Hoài Hương